داشتن فضای باز و فراغ خاطر، دورنمایی خاکستری، ساختارشکنی در کادربندی و ارتباط فضای بیرون به فضای درون اثر را که برداشتی آزاد و با جسارت از مکتب هرات می‌باشد را شیوه کار خود قرار دادند. تهیه نسخه خطی با حمایت شاه انجام می‌گرفت و این شاه بود که هزینه ساخت و پرداخت آن را به مدت طولانی می‌پرداخت.

شاه طهماسب از اواخر دهه ۹۴۷ ق / ۱۵۴۰م به بعد دیگر به تشویق نقاشی نپرداخت. در سال ۹۵۵ ق / ۱۵۴۸م یا ۹۶۲ ق / ۱۵۵۴م پایتخت از تبریز به قزوین انتقال یافت. انتقال پایتخت مزیت‌هایی داشت، اما در حوزه نقاشی نسخ خطی با رکود کیفی و کمی روبه‌رو شد. نقاشی نسخه خطی مستقیماً در حمایت شاه در دارالسلطنه قزوین مصور نشد و کانون رواج نقاشی به سوی شرق حرکت کرده و به شهر مشهد که ابراهیم میرزا برادرزاده شاه طهماسب در سال ۹۶۲ ق / ۱۵۷۶م به حکومت آن منصوب شده بود، منتقل گردید.

میرزا نسبتاً متظاهرانه بود و هنرمندان دست دومی در تنظیم آن فعالیت داشتند.<sup>۱</sup> درست است که ساختار نقاشی نسخه هفت اورنگ تقلیدی از مکتب نقاشی تبریز بوده اما آثار روحی و شیوه قزوین در آن مشهود است. تهیه این نسخه، از تاریخ ۹۶۳ ق/ ۱۵۵۶م تا ۹۷۲ ق/ ۱۵۶۵م به مدت ده سال به طول انجامید.

در توضیح چگونگی شکل‌گیری این مکتب ابتدا اشاره‌ای به تکوین این مکتب به‌عنوان شیوه‌ای جدید و ابداعی در طراحی تک پیکره و شخصیت‌سازی و تعریف فضا در نقاشی ایرانی می‌کنیم. در این دوره قزوین نیز همچون شهرهای باستانی دیگر مانند شیراز، هرات و تبریز به‌عنوان دارالسلطنه شاه انتخاب می‌شود.

در این مکتب ترکیب‌بندی نگاره‌ها ساده و طراحی صخره‌ها ساده‌تر، اندازه اندام‌ها بزرگ‌تر و چسبیده‌تر به چارچوب تصویر و رنگ‌ها همچنان تابان و پرتالو نقاشی شده‌اند.<sup>۹</sup>

ابراهیم میرزا در سال ۹۷۶ ق / ۱۵۶۹م از حاکمیت مشهد برکنار شد. این ناخوشایندتر از آن بود که امکانات استفاده از نقاشان و خوشنویسان درباری از او گرفته شود.<sup>۱۰</sup> در سال ۹۸۳ ق اسماعیل دوم به‌جای پدرش شاه طهماسب بر تخت سلطنت نشست. اسماعیل دوم به لحاظ سرپیچی از دستورات پدرش مدت بیست سال را در زندان سپری کرده بود و تنها پس از فوت وی بود که از زندان رهایی یافت.